EXTRATO DO TA N° 056/2025 – O UNIVERSITÁRIO – RESTAURANTE, INDÚSTRIA,

COMÉRCIO E AGROPECUÁRIA LTDA

A Organização das Voluntárias de Goiás-OVG torna público o Terceiro Termo Aditivo ao Contrato
de Prestação de Serviços com Fornecimento nº 054/2022 com a Empresa O UNIVERSITÁRIO –

RESTAURANTE, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E AGROPECUÁRIA LTDA (Processos SEI nº
202200058004945).

OBJETO: Considerando a autorização da Diretoria de Unidades Socioassistenciais e da Diretoria
Administrativa/Financeira da OVG, através do Despacho nº 223/2025 – OVG/DIUNIS (74054981) e
Despacho nº 664/2025 – OVG/DIAF (74069939), como também da COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO
CONTRATO DE GESTÃO (OVG/SEAD), mediante Despacho nº 108/2025 – SEAD/CACG
(74109384), para formalização de Termo Aditivo em que serão acrescentadas e transferidas 400
(quatrocentas) refeições/dia – marmitas, do Restaurante do Bem da Unidade Goiânia-Centro para o
Centro da Juventude Tecendo o Futuro (CJTF), com a gratuidade do valor unitário de R$ 2,00 (dois
reais) para os usuários do Programa Juventude Tecendo o Futuro, temos:

* Para o acréscimo de 400 (quatrocentas) refeições dia, será necessário aditivar/acrescer o contrato
em até 61.600 (sessenta e uma mil e seiscentas) refeições até o fim da vigência contratual (Despacho
n° 288/2025 – OVG/GRB);

* Desse modo, considerando o valor de R$ 10,50 (dez reais e cinquenta centavos) por unidade de
refeição, juntamente com o valor unitário de R$ 2,00 (dois reais), o montante a ser aditivado será de
R$ 770.000,00 (setecentos e setenta mil reais);

* Considerando que o valor total atualizado do CPS-CF 054/2022 é de R$ 5.638.500,00 (cinco
milhões seiscentos e trinta e oito mil e quinhentos reais), o acréscimo será de aproximadamente
13,7% (treze vírgula sete por cento);

* Considerando, por fim, que as despesas e custos dos vasilhames dos marmitex serão da
Contratada. A logística e transporte para transferências destas refeições serão às expensas da
Contratante.

SIGNATÁRIOS:

Adryanna Leonor Melo de Oliveira Caiado – Diretora Geral – OVG
Sérgio Borges Fonseca Júnior – Diretor Administrativo-Financeiro – OVG
Alexandre In Piao Gomes Lim – Contratada